15. Ad pravam finem promovendum votum attentare.

16. Fraudulenter impedire, quominus conditio voto apposita impleatur.

17. Fraudulenter dispensationem quaerere.

18. Sine legitima potestate aut sine iusta causa a voto cum aliquo dispensare.

#### *Caput IV.*

#### **De exercitio religionis homini, ut socialis est, adaptato.**

684 Externum Dei cultum homines, ut creaturae sensibiles, naturali lege exercere debent. Verum si singuli sibi plene essent relictis, pro suo arbitrio, quomodo vellent animi sui sensus erga Deum manifestare, eligere possent. Quoniam autem in societatem coadunantur, sociali etiam vinculo ad Deum colendum adstringuntur, atque publice divinum numen agnoscere et honorare debent. Quare etiam certus aliquis modus publicus et certum aliquod tempus determinari debuit, quo totus populus tributum laudis atque honoris Deo offerret.

Quod in statu mere naturali, si existeret, religiosa auctoritas sine dubio constituere et praecipere debuisset; in statu supernaturali, saltem cum e lapsu suo genus humanum erigi coepisset, divina auctoritate positive constitutum est. Idque tum in praeparatoria Lege Vetere obtinuit, in qua Deus omnia ad amussim praescrispsit, quo efficacius populum iudaicum in suo officio contineret atque a consortio idololatrarum gentium removeret; tum in Lege Nova obtinet, in qua tamen non ipse Deus immediate omnia ordinavit, sed regimini Ecclesiae eiusque potestati permulta subiecit.

Immo non solum in dirigendis iis actibus religionis, quos Ecclesia iudicaverit omnibus esse praecipiendos, christiani eius regimini subiciuntur, sed etiam in iis, quae forte, consilia Christi circa perfectionem evangelicam sequentes, sibi suscipienda putaverint, Ecclesiam habent gubernatricem et legislatricem.

Sociale igitur religionis exercitium duplicis generis est: 1. commune ab Ecclesia omnibus praeceptum, 2. singulare per statum perfectionis in Dei honorem voluntarie assumptum, maxime per eum statum, quem qui amplectuntur, in familiam certam coadunati totam suam vitam divino servitio consecrant, quemque propterea Ecclesia «religionis» nomine seu *status religiosi* insignivit.

De hoc peculiari virtutis religionis exercitio primo agam, cum maxime cum votis, de quibus modo disputavi, cohaereat, utpote quae in statu religioso summam perfectionem adipiscantur; sequenti articulo de sociali religionis exercitio communi, quod per tertii decalogi praecepti tractationem explicabitur.

### Articulus I.

#### De religionis exercitio per statum religiosum.